
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

     DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE PATRIMONO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 
Il Direttore della Struttura, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex 
art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO: 

Determina a contrarre e aggiudicazione fornitura hardware per il progetto PNC: “Il sistema nazionale per il 
controllo e la sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica”. Affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023 CIG A02BBAE5AB – CUP G55I22000370001 

 

Struttura Proponente SC AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  € 16.876,26 IVA 22% 

Conto Economico n. 01011000055 (Bdg. n. 183) 

Descrizione conto economico MACCHINE ELETTRONICHE PER UFFICIO  

Bilancio di competenza  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

Responsabile del Magazzino 

Responsabile della SSVD Centro Antiveleni di Puglia 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

N. 1487 del 13/12/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con deliberazione del Direttore Generale n. 394 del 30/06/2023 si prendeva atto 

dell’ammissione a finanziamento e dell’Accordo di Collaborazione con ARESS Puglia e 

seguente Addendum del Progetto PREV-A-2022-12377007 denominato “Il sistema 

nazionale per il controllo e la sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica” 

rientrante nel Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al PNRR - 

Programma E.1 Salute-ambiente-biodiversità-clima” - Investimento 1.4: “Promozione e 

finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di 

intervento salute-ambiente-biodiversità-clima”. CUP MASTER J55I22004430001 – 

Policlinico Riuniti CUP derivato: G55I22000370001; 

• il Progetto ha durata quadriennale e le relative attività dovranno concludersi entro il 31 

dicembre 2026 e per il Policlinico Foggia sono stati individuati quali Responsabili 

scientifici la dott.ssa Anna Iole Lepore, Dirigente Responsabile SSD Centro Anti Veleni e 

il dott. Leonardo Pennisi assegnatario di borsa per il progetto regionale 

“Implementazione di nuovi modelli gestionali nella segnalazione dei casi di 

intossicazione sul territorio regionale pugliese” (giusta DGR n. 349 dell’8 marzo 2021) 

presso il CAV aziendale; 

• il Policlinico Foggia, in qualità di partner, per lo svolgimento delle attività progettuali è 

beneficiario di un finanziamento complessivo pari a 175.000,00;  

• con nota prot. n. 17535 del 20/07/2023 il Responsabile della SSVD Centro Antiveleni di 

Puglia ha trasmesso richiesta di acquisto di dispositivi hardware per lo svolgimento delle 

attività riferite al progetto riportato in precedenza; 

• il Direttore dell’Area Gestione Finanziaria ha confermato la disponibilità attuale del fondo 

relativo al progetto PNC: “Il sistema nazionale per il controllo e la sorveglianza dei 

chemicals a tutela della salute pubblica”. 

Dato atto che: 

• per effettuare l’acquisto della fornitura richiesta, il R.U.P., dott.ssa Teresa Antonetti, 

dirigente dell’Area Patrimonio, ha provveduto a pubblicare in data 31/10/2023 con prot. 

n. PE070277-23 una richiesta di preventivo sulla piattaforma EmPulia invitando i 790 

operatori economici iscritti alla categoria merceologica n. 171200000 – Fornitura harware; 

• alla data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 10:00 del 14/11/2023 

sono risultate pervenute n. 15 offerte valide; 

• alle ore 11:00 del 14/11/2023 si è proceduto all’apertura delle buste 

amministrative/tecniche.  

• in seguito all’acquisizione delle schede tecniche dei prodotti offerti è stata creata una 

tabella comparativa dalla quale sono risultate “ammesse con riserva” n. 2 offerte poiché 

nella documentazione amministrativa/tecnica non venivano indicati univocamente i 

prodotti offerti e n.1 offerta è risultata “esclusa” in quanto un prodotto non rispettava le 

caratteristiche tecniche minimali richieste; 

• il conseguente sblocco della “busta economica” ha fatto rilevare che l’offerta economica 

migliore risulta essere quella della società POSDATA S.r.l. con un valore di € 13.833,00 (Iva 

esclusa), per l’intera fornitura hardware richiesta; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

Considerato che: 

• è necessario procedere al fine di assicurare le attività previste dal su richiamato progetto; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere all’affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 140.000,00 euro; 

• l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 

provvedimento ammonta a € 16.876,26, IVA al 22%; 

Ritenuto: 

• necessario procedere ad un affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 

36/2023, in favore della POSDATA S.r.l., con sede legale in Palermo, alla Via Nicolò Mineo, 

10 - P.IVA. 01647390812 per la fornitura hardware, per il progetto PNC: “Il sistema 

nazionale per il controllo e la sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica”, 

per un importo complessivo di € 13.833,00 (Iva esclusa) - € 16.876,26 (IVA 22%); 

Precisato che: 

• il R.u.p. qui individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, ha provveduto 

nell’ambito delle competenze al medesimo assegnate dalla legge, all’esecuzione dei 

previsti adempimenti attuativi, tra cui, in particolare, la creazione della gara di cui trattasi 

nel sistema Simog per l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (A02BBAE5AB) e 

conseguente perfezionamento della stessa. 

Visto: 

• l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023; 

• il progetto PREV-A-2022-12377007 denominato “Il sistema nazionale per il controllo e la 

sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica” CUP G55I22000370001; 

• la regolarità del DURC in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e acquisita agli atti 

della Struttura Gestione del Patrimonio. 

 

DETERMINA 

1) di procedere, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate, ad un affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per 

la fornitura di: - n. 5 Portatili di tipo 2 in 1 (Lenovo ThinkBook 14s Yoga G3 IRU); - n. 2 

Mobile Workstation (Lenovo V17 G4 IRU); n. 4 PC Desktop (Lenovo V35s‐07ADA); - n. 6 

Monitor PC (Lenovo ThinkVision E24‐28 Monitor 23,8”); - n. 11 Web Cam (Logitech 

Business Brio Ultra HD); - n. 1 Monitor (Smart tech 75UG10V1); - n. 1 Kit Video Conferenza 

(Logitech Rally Plus), in favore della POSDATA S.r.l., con sede legale in Palermo, alla Via 

Nicolò Mineo, 10 - P.IVA. 01647390812 per un importo complessivo pari a € 16.876,26 Iva 

Inclusa (€ 13.833,00 Iva 22%); 

2) di individuare quale responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, la dott.ssa Teresa Antonetti, Dirigente dell’Area Gestione del Patrimonio; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

3) di perfezionare l’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 mediante 

scambio di lettera commerciale; 

4) di dare atto che la spesa pari a € 16.876,26 Iva Inclusa (€ 13.833,00 Iva 22%), per la fornitura 

in oggetto sarà attribuita al conto economico n. 01011000055 (Macchine Elettroniche per 

ufficio) – (Bdg. n. 183) di competenza e al pagamento si farà fronte con i fondi di cui al 

Progetto PREV-A-2022-12377007 denominato “Il sistema nazionale per il controllo e la 

sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica” rientrante nel Piano Nazionale 

per gli Investimenti Complementari (PNC); 

5) di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, il presente provvedimento sul Profilo del 

Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6) di notificare il presente provvedimento alla POSDATA S.r.l., con sede legale in Palermo, 

alla Via Nicolò Mineo, 10 - P.IVA. 01647390812; 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della SSVD Centro Antiveleni di 

Puglia, al Responsabile del Magazzino e al Direttore dell’area Economico-Finanziario per i 

rispettivi adempimenti di competenza. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge. 

L’Istruttore                                                                                                        Il R.U.P. 

dott. Cesare Monte                                                                                   dott.ssa Teresa Antonetti 

geom. Antonio Larovere 

 

 

 

 

 Il Direttore Area Gestione del Patrimonio 

dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 

 


		2023-11-16T14:37:48+0000
	ANTONETTI TERESA


		2023-11-17T10:29:58+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




